
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  18   Del  09-11-2018

Oggetto: PSR REGIONE LAZIO 2014/2020 - MISURA 08 SOTTOMISURA 8.3.1
"PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE DA INCENDI BOSCHIVI,
CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTOFRICI" - DICHIARAZIONE
PUBBLICA UTILITA' TERRENI PER REALIZZAZION ELAGHETTO
MONTANO LOC. LE PRATA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di novembre alle ore 12:15, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P NASPONI FRANCESCO A

DI BIAGIO MAURO A TEGA SIMONE A

CASCIOLI GIANLUCA P SILVIOTTI SIMONE P

CONFALONE SILVIA P ROSATI FRANCO A

CELLI MAURIZIO GENNARO P CIANCHETTI ALESSIO P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno  espresso  il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/2000:

    Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di programmazione
2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015)8079 del 17.11.2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  n.657 del 25.11.2015, concernente
"Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020- Presa d'atto della Decisione della Commissione
Europea n.C(2015)8079 del 17.11.2015";

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.147 del 05.04.2016 pubblicata sul BURL n.30
del 14.04.2016 con la quale sono state approvate le "Linee di indirizzo per la gestione del
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali";

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.187 del 19.04.2017 con la quale si è
provveduto ad una rivisitazione della ripartizione temporale dei bandi pubblici riguardanti la
corrente ripartizione del PSR 2014/2020 e un adeguamento dello stanziamento per il primo
bando pubblico delle misure;

VISTO il bando pubblico per l'attuazione della misura 08 "Investimenti nello Sviluppo delle
aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste" - sottomisura 8.3 "Sostegno
alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi , calamità naturali ed eventi
catastrofici" - Tipologia 8.3.1 "Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, calamità
naturali ed aventi catastrofici" approvato con determinazione n.G09006 del 27.06.2017 Regione
Lazio, Direzione Ambiente e Sistemi Naturali, Area Foreste e servizi Ecosistemici;

CONSIDERATO che la tipologia di operazione 8.3.1 concerne "la prevenzione dei danni alle
foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici";

CHE all'art.1 punto 8.3.1.2 il bando ammette la realizzazione , ripristino e/o adeguamento di
opere a supporto dell'antincendio boschivo come fasce tagliafuoco, viabilità forestale a
principale uso antincendio boschivo, piste, punti di approvvigionamento idrico e reti di
distribuzione, aree di atterraggio per elicotteri (escluse infrastrutture per l'atterraggio a fini
commerciali);

CHE l'Amministrazione comunale, a seguito degli estesi incendi boschivi che nell'estate 2017
hanno devastato il territorio comunale, ha intenzione di partecipare al bando del PSR 2014/2020
di cui trattasi richiedendo un contributo per la realizzazione di un punto di approvvigionamento
idrico loc. Le Prata;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.98 del 25.09.2017 l’Ing. Maria Cristina Gianni è
stata incaricata per la progettazione, direzione lavori, coordinamento fase di progettazione ed

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del. .09-11-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



esecuzione e redazione certificato esecuzione lavori per la  realizzazione del punto di
approvvigionamento di cui trattasi;

CHE con deliberazione di G.M. n.65 del 30.10.2017, il Comune di Micigliano ha approvato il
progetto definitivo per la realizzazione di un laghetto montato in loc. Le Prata di Micigliano con
il seguente quadro economico:
  A. LAVORI € 285.000,05
a1. importo lavori € 276.450,05
a.2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     8.550,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1. IVA Lavori €   62.700,01
b2. progettazione definitiva
e coord. sicurezza progettazione definitiva €     1.200,00
b3. progettazione esecutiva €     8.000,00
b4. coordinamento sicurezza progettazione esecutiva
e sicurezza in fase di esecuzione €     3.500,00
b5. valutazione di incidenza omnicomprensiva €     2.488,80
b6. direzione lavori €     6.500,00
b7. Redazione Certificato regolare esecuzione €     2.000,00
b8. incentivo RUP €     5.700,00
b9. espropri €     7.879,58
b10. relazione geologica omnicomprensiva €     9.333,00
b11. Inarcassa spese tecniche al 4% (b2, b3, b4, b6,b7) €        848,00
b12. IVA su spese tecniche al 22%  (b2, b3, b4, b6,b7) €     4.850,56
totale € 114.999,95
                                                TOTALE GENERALE € 400.000,00

CHE il progetto di cui trattasi è stato approvato al fine di presentare richiesta di contributo per il
bando pubblico per l'attuazione della misura 08 "Investimenti nello Sviluppo delle aree forestali
e nel miglioramento della redditività delle foreste" - sottomisura 8.3 "Sostegno alla prevenzione
dei danni arrecati alle foreste da incendi , calamità naturali ed eventi catastrofici" - Tipologia
8.3.1 "Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed aventi
catastrofici" approvato con determinazione n.G09006 del 27.06.2017 Regione Lazio, Direzione
Ambiente e Sistemi Naturali, Area Foreste e servizi Ecosistemici - art.1 punto 8.3.1.2;

CONSIDERATO che al fine della realizzazione del laghetto montano di cui trattasi necessita
dichiarare la pubblica utilità delle aree necessarie per la realizzazione dell’opera;

VISTO il T.U. Enti Locali n267/2000;

Tutto cio' premesso e considerato

DELIBERA

Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra
riportate;

Di approvare il progetto definitivo dell’opera “Realizzazione laghetto montano loc. Le Prata” le
cui risultanze contabili sono riportate nelle premesse e quindi, ai sensi dell’art.12 comma 1
lett.a) del DPR 327/2001, dichiarare la pubblica utilità dell’opera in oggetto e quindi dei terreni
riportati nel piano particellare di esproprio come segue:

N. DITTA FOGLIO PART. QUALITA’ SUP.
TOT.
PART.

SUP. DA
ESPOPRIARE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del. .09-11-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



1 Pietrangeli Valeriano 3 206 incolto
produttivo

710 710

2 De Angelis Agnese, De
Angelis Flavio, De Angelis
Anna, De Angelis Annunziata,
De Angelis Biagio, De Angelis
Elvio, De Angelis Geltrude, De
Angelis Leonello, De Angelis
Lorenzo, De Angelis Rolando
Montanini Francesco

3 205 seminativo 430 430

3 Orfei Gervasio 3 204 seminativo 1570 1570
4 Ciogli Luciana, Gregori Franco 3 155 pascolo 1100 395
5 Corradetti Annamria,

Corradetti Matteo
3 156 pascolo 1400 550

6 Corradetti Angelo, Corradetti
Luigi, Mannetti Iside

3 157 pascolo 960 702

7 Palla Daniele, Palla Marzia 3 208 pascolo 720 168

8 Celli Annunziata, Celli
Francesco, Celli Giovanni,
Celli Giuseppantonio, Celli
Petronilla, Chierichetti

Leonello, Chierichetti Mario,
Chierichetti Ugo, Cianchetti
Giovanni, Cianchetti Palma,
Gregori Alba, Gregori Anna,
Gregori Domenico, Gregori
Fabrizio, Gregori Sabatino

3 207 seminativo 1680 785

9 Palla Daniele, Palla Marzia 3 585 seminativo 940 940
10 Celli Annunziata, Celli

Francesco, Celli Giovanni,
Celli Giuseppantonio, Celli
Petronilla, Chierichetti

Leonello, Chierichetti Mario,
Chierichetti Ugo, Cianchetti
Giovanni, Cianchetti Palma,
Gregori Alba, Gregori Anna,
Gregori Domenico, Gregori
Fabrizio, Gregori Sabatino

3 211 seminativo 140 140

11 Corradetti Vanda, Moretti
Bruno

3 210 seminativo 170 170

12 Corradetti Vanda, Moretti
Bruno

3 209 seminativo 820 820

13 Celli Annunziata, Celli
Francesco, Celli Giovanni,
Celli Giuseppantonio, Celli
Petronilla, Chierichetti

Leonello, Chierichetti Mario,
Chierichetti Ugo, Cianchetti
Giovanni, Cianchetti Palma,
Gregori Alba, Gregori Anna,
Gregori Domenico, Gregori
Fabrizio, Gregori Sabatino

3 203 Incolto
produttivo

930 190

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del. .09-11-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza
dell’attuazione della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 (T.U.E.L.)  .

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del. .09-11-2018 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio

Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni

consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000;

Impegno

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del. .09-11-2018 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Dott.ssa RAFFAELA
SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 Del. .09-11-2018 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


